PROJETO DE LEI Nº 218/2021, DE 18 DE MAIO DE 2021.

ALTERA NOME DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DE

JOVENS E ADULTOS – CEJA, LOCALIZADO NA

RUA DO CAMPO, S/N, BAIRRO SÃO GERALDO E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ORÓS, Estado do Ceará, no uso de suas

atribuições legais, ENCAMINHA a Câmara Municipal a seguinte LEI

MUNICIPAL:

Art. 1º. Fica denominado o prédio público municipal do Centro de Educação de

Jovens e Adultos – CEJA, localizado na Rua do Campo, S/N, Bairro São Geraldo,

Orós-CE, de “CENTRO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

PROFESSORA LUZIA VALENTIM JULIÃO”.

Art. 2º. A administração municipal providenciará placa de identificação a ser

fixada no local.

Art. 3º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ORÓS, EM 18 DE MAIO DE 2021.

José Rubens Lima Verde

Prefeito Municipal

MENSAGEM Nº. 218/2021, DE 18 DE MAIO DE 2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nobres Vereadores,

Apresento o seguinte Projeto de Lei para apreciação e deliberação dos nobres

Pares que compõe esta Egrégia Casa de Leis.

Senhores Vereadores, queremos através deste gesto, homenagear a ex-

Professora Luzi

a Valentim Julião, conhecida no serviço público pelos seus relevantes préstimos,

pela incansável atividade junto aos órgãos de Educação Municipal,

especialmente pelo excelente trabalho realizado junto ao CEJA.

Segundo ela própria dizia, adorava o que fazia, pois era para ajudar no

crescimento e engrandecimento das pessoas que buscavam na educação uma

saída para os problemas sociais enfrentados em nosso município.

A Sra. Luzia Valentim Julião, faleceu no dia 11 de novembro de 2014, tendo

deixado exemplos de uma vida digna, honesta e batalhadora, sempre com muita

serenidade e honra, principalmente de grandes serviços prestados a nossa

comunidade mais necessitada, lembrados na indicação nº. 02/2021 do Vereador

Andeson Candido.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ORÓS, EM 18 DE MAIO DE 2021.

José Rubens Lima Verde

Prefeito Municipal de Orós